
 

KULDĪGAS NOVADA DOMES 

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLS 

Nr. 8 

  

Kuldīgā 2025. gada 9. jūnijā 

   

Sēde sasaukta pl. 15.00 

Sēdi atklāj pl. 15.00  

 
Sēdi vada – Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska 

Protokolē – lietvede Lāsma Zīberga 

 

Piedalās deputāti: 

INESE ASTAŠEVSKA  

BAIBA MIKĀLA 

AINĀRS ZANKOVSKIS 

ARTIS ROBERTS 

BRIGITA FREIJA  

RUTA KARLOVIČA  

ROMĀNS ERNSONS  

AGRIS KIMBORS  

RAITS VALTERS  

NELLIJA KLEINBERGA  

KRISTĪNA ANSONE  

ARTIS GUSTOVSKIS   

DAIGA KALNIŅA 

LORETA ROBEŽNIECE 

RAIMONDS LAPUĶIS 

 

Nepiedalās deputāti: 

 

Speciālisti, interesenti, uzaicinātie dalībnieki: 

 

Klātesošie tiek informēti, ka saskaņā ar Pašvaldību likuma 27. panta trešo daļu 

tiek nodrošināta audiovizuāla tiešraide pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.kuldigasnovads.lv. Saskaņā ar Likuma 38. panta sesto daļu Domes sēdes 

audiovizuālais ieraksts tiks ievietots tīmekļvietnē www.kuldigasnovads.lv. sadaļā 

Domes sēžu video. 

  

 

KULDĪGAS NOVADA DOMES ĀRKĀRTAS SĒDES 

DARBA KĀRTĪBAS JAUTĀJUMI 

 

Nr.

p. k. 
Darba kārtības jautājums 

Jautājuma 

ziņotājs 

1.  
Par “Kultūras un mantojuma objekta "Kultūras un mantojuma 

centrs" darbības stratēģijas 2025.–2032. gadam apstiprināšanu 
D. Reinkopa 

2.  
Par dalību projekta pasākumā  “Kultūras mantojuma saglabāšana 

un jaunu pakalpojumu attīstība” 

A. Vanaga-

Poriķe 



 

3.  

“Par grozījumiem Kuldīgas novada domes 19.12.2024. sēdes 

lēmumā Nr. 59 “Par dalību projektā “Infrastruktūras attīstība 

uzņēmējdarbības atbalstam Kuldīgas centrālajā daļā”” 

G. 

Rubežniece-

Zute 

4.  
Par Skatu punkta analīzes UNESCO Pasaules mantojuma 

objektam “Kuldīgas vecpilsēta” apstiprināšanu* 
J. Jākobsone 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 34. panta otro daļu, Kuldīgas novada dome 

apstiprina ārkārtas domes sēdes darba kārtību. 

 

 

1. Par “Kultūras un mantojuma objekta "Kultūras un mantojuma centrs" 

darbības stratēģijas 2025.–2032. gadam apstiprināšanu 

 
Ziņo I. Astaševska  

 

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 2025. gada 10. martā ir izsludinājusi 

atklātu projektu iesniegumu atlasi Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021.-2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās 

sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības 

veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" (turpmāk – specifiskais atbalsta 

mērķis)  5.1.1.6. pasākumam “Kultūras mantojuma saglabāšana un jaunu pakalpojumu 

attīstība”.  

Pasākuma mērķis ir saglabāt, aizsargāt un attīstīt valsts nozīmes kultūras 

pieminekļus, veicinot objektu piekļūstamību un paplašinot objekta kā ilgtspējīga 

resursa inovatīvu izmantošanu cilvēka dzīves kvalitātes uzlabošanā un vietējo 

iedzīvotāju kopienas stiprināšanā.  

Kuldīgas novada pašvaldība gatavojas iesniegt projektu iesniegumu par 

Kultūras un mantojuma centra apbūves kompleksa infrastruktūras atjaunošanu un 

kultūras norišu attīstību  īpašumam  Raiņa ielā 21, Kuldīgā. Minētais īpašums pieder 

Kuldīgas novada pašvaldībai. Nekustamā īpašuma sastāvā ir zemes vienība (kadastra 

Nr. 62010230102) ar trīs ēkām - kompleksa būvēm (kadastra Nr. 62010230047001; 

62010230047002; 62010230053001), kurās paredzēts izveidot publiski pieejamu 

Kultūras un mantojuma centru ar pagalmu. Minētais zemesgabals un ēkas atrodas valsts 

nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa Nr.7435 „Kuldīgas pilsētas vēsturiskais centrs” 

teritorijā, un tam ir atsevišķs Valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa numurs 9419 ar 

nosaukumu “Kuldīgas Sadraudzīgās biedrības nams”. 

Kuldīgas novada pašvaldība nodrošina augstākminēto īpašumu aizsardzību un 

apsaimniekošanu atbilstoši likumam “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” un  

Pašvaldību likumam. Šī stratēģija izstrādāta, pamatojoties uz spēkā esošo Latvijas 

Republikas normatīvo aktu prasībām, Ministru kabineta 2024. gada 10. decembra 

noteikumiem Nr. 811 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 

ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības 

veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.6. pasākuma "Kultūras mantojuma 

saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība” īstenošanas noteikumi” un saskaņā ar 

Kuldīgas novada Attīstības programmu 2022.-2028.gadam. 

Lai sniegtu informāciju par 5.1.1.6. pasākuma “Kultūras mantojuma 

saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība” (turpmāk – 5.1.1.6.pasākums), Kuldīgas 

novada pašvaldība izstrādājusi kultūras un mantojuma objekta "Kultūras un mantojuma 

centrs" darbības stratēģiu  2025.–2032. gadam, kas  ir vidēja termiņa plānošanas 



 

dokuments. Tā mērķis ir noteikt attīstības prioritātes, rīcības virzienus un konkrētus 

uzdevumus, lai nodrošinātu kultūras pieminekļa efektīvu, ilgtspējīgu un sabiedrībai 

pieejamu funkcionēšanu. Stratēģija fokusējas uz Valsts nozīmes arhitektūras 

pieminekļa Nr. 9419 “Kuldīgas Sadraudzīgās biedrības nams” un tā kompleksa Raiņa 

ielā 21 atjaunošanu un attīstību. Šis īpašums atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības 

pieminekļa Nr. 7435 “Kuldīgas pilsētas vēsturiskais centrs” teritorijā. 

Stratēģija ir cieši sasaistīta ar virknē citu Kuldīgas novada attīstības dokumentu 

definētajām prioritātēm, tostarp novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022–2046. 

gadam, attīstības programmas rīcības un investīciju plānu, kā arī kultūras un tūrisma 

stratēģijām. Tā paredz daudzfunkcionālas un inovatīvas kultūras infrastruktūras izveidi, 

kas ne vien saglabā un attīsta kultūras mantojumu, bet arī stiprina sabiedrības iesaisti, 

dzīves kvalitāti un noturību. 

Svarīgs stratēģijas ietvars ir tās saskaņotība ar Eiropas Savienības fondu 

atbalstītā 5.1.1.6. pasākuma mērķi – saglabāt, aizsargāt un attīstīt valsts nozīmes 

kultūras pieminekļus, vienlaikus veicinot objekta piekļūstamību un paplašinot to kā 

ilgtspējīga resursa inovatīvu izmantošanu. Kuldīgas Kultūras un mantojuma centra 

stratēģija tieši atbilst šiem mērķiem, uzsverot nepieciešamību pēc kompleksas pieejas 

kultūras mantojuma infrastruktūras modernizēšanā un tās satura attīstībā, ar mērķi 

uzlabot cilvēka dzīves kvalitāti, veicināt vietējo kopienu saliedētību un radīt jaunas 

iespējas kultūras pieejamībai dažādām sabiedrības grupām. 

Kuldīgas Kultūras centra nozīmīgums pieaug arī saistībā ar tā iesaisti Eiropas 

kultūras galvaspilsētas 2027. gada programmas īstenošanā kopā ar Liepāju. Šī 

sadarbība veicina kultūras inovāciju, sabiedrības līdzdalību un reģionālo partnerību 

nostiprināšanu, vienlaikus pozicionējot Kuldīgu kā reģionāli un starptautiski nozīmīgu 

kultūras un tūrisma galamērķi. 

Stratēģijā noteiktie rīcības virzieni aptver: 

- Valsts nozīmes kultūras pieminekļa aizsardzību un saglabāšanu; 

- Kultūras resursu pieejamības uzlabošanu dažādām sabiedrības grupām; 

- Mūsdienīgas, daudzfunkcionālas kultūras infrastruktūras attīstību; 

- Sabiedrības līdzdalības un kultūras izglītības veicināšanu; 

- Ilgtspējīgu integrāciju starptautiskos kultūras sadarbības tīklos, īpaši UNESCO 

un Eiropas kultūras ceļu kontekstā. 

Šī stratēģija kalpo par pamatu mērķtiecīgai Kuldīgas Kultūras un mantojuma 

centra attīstībai un novada pozicionēšanai kā izcilai kultūras vērtību glabātājai un 

ilgtspējīgas attīstības virzītājspēkam reģionālā un starptautiskā mērogā. 

Plānotās investīcijas paredz ieguldījumus ēkās, kurās ir būtiska kultūras 

funkcija un kuru pēc atjaunošanas plānots izmantot kā Kultūras un mantojuma centra 

pastāvīgo mājvietu. Lai gan objekts šobrīd atrodas tehniski sliktā stāvoklī un netiek 

ekspluatēts, kultūras funkcija netiek pārtraukta, bet tiek īstenota citās pašvaldības telpās 

— nodrošinot nepārtrauktu kultūras pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem. 

 

Ņemot vērā iepriekš norādīto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta 

pirmās daļas 5. punktu, 10. panta pirmās daļas 19. un 21. punktu, Ministru kabineta 

2024. gada 10. decembra noteikumiem Nr. 811 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas 

integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un 

drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.6. pasākuma "Kultūras 

mantojuma saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība” īstenošanas noteikumi”, 

Kuldīgas novada dome nolemj: 

 



 

1. Apstiprināt “Kultūras un mantojuma objekta "Kultūras un mantojuma centrs" 

darbības stratēģiju  2025.–2032. gadam”. 

2. Publicēt kultūras un mantojuma objekta "Kultūras un mantojuma centrs" 

darbības stratēģiju  2025.–2032. gadam, Kuldīgas novada pašvaldības mājas 

lapā www.kuldiga.lv 

 

Pielikumā: Kultūras un mantojuma objekta "Kultūras un mantojuma centrs" darbības 

stratēģija 2025.- 2032. gadam,  projekts, (word un pdf formātā). 

 

Lēmums nosūtāms:, Kuldīgas attīstības aģentūrai, Kuldīgas kultūras centram, Kultūras 

nodaļai, Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļai, Finanšu un ekonomikas nodaļai. 

 

 

2. Par dalību projekta pasākumā  “Kultūras mantojuma saglabāšana un jaunu 

pakalpojumu attīstība”  

 
Ziņo I. Astaševska 

 

Saskaņā ar 2024. gada 10. decembra MK noteikumiem Nr.811 “Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 

mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.6. 

pasākuma "Kultūras mantojuma saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība" 

īstenošanas noteikumi” (turpmāk tekstā - MK noteikumi) ir izsludināta projektu atlase, 

kurā var iesniegt projekta pieteikumu “Kultūras un mantojuma centra izveide 

multifunkcionālu pakalpojumu sniegšanai” atklātā projektu konkursā Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda finansējuma piesaistei.  

Projekta “Kultūras un mantojuma centra atjaunošana un jaunu pakalpojumu 

attīstība” (turpmāk tekstā – projekts) mērķis ir saglabāt, aizsargāt un attīstīt valsts 

nozīmes kultūras pieminekli, veicinot objekta piekļūstamību un paplašinot objekta kā 

ilgtspējīga resursa inovatīvu izmantošanu cilvēka dzīves kvalitātes uzlabošanā un 

vietējo iedzīvotāju kopienas stiprināšanā.   

Ņemot vērā, ka projekta plānotās kopējās izmaksas saskaņā ar aktualizēto 

kontroltāmi ir 14 247 783,95 EUR, tad projekta realizācijai ir paredzēts piesaistīt 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējumu, Kuldīgas novada pašvaldības 

finansējumu un citus ārējos finansējumus. 

 

Saskaņā ar MK noteikumu nosacījumiem, piesakoties projekta īstenošanai, 

pašvaldībai sākotnēji ir jānorāda projekta plānoto kopējo attiecināmo izmaksu, kas ir 

14 247 783,95 EUR, segšana, kas uz aktuālo brīdi veidojas sekojoši: 

 

1. Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums – EUR 1 848 750,00 jeb 

12,98% no attiecināmajām izmaksām; 

2. Pašvaldības līdzfinansējums – EUR 12 399 033,95 jeb 87,02% no 

attiecināmajām izmaksām. 

Plānotie finansējuma avoti: 

2.1.Pēc līguma noslēgšanas par projekta īstenošanu plānots iesniegt avansa 

pieprasījumu 50% apmērā no Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

finansējuma saskaņā ar MK noteikumu 19.punktā noteikto. 



 

2.2.Pašvaldības līdzfinansējuma daļu un atlikušo Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda daļu plānots nodrošināt ar Valsts kases ilgtermiņa aizņēmumu. 

 

Vienlaikus Kuldīga novada pašvaldība konstatē nepieciešamību aktualizēt 

Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam Rīcību un investīciju plānu, 

precizējot projekta Nr. R.4.1.1.P.1. nosaukumu, finansējuma apjomu, finanšu avotus, 

plānoto projekta rezultātu aprakstu un īstenošanas termiņu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta 

pirmās daļas 21.punktu, Kuldīgas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt aktualizēto Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam Rīcību un investīciju plānu (pielikumā).  

2. Akceptēt projekta pieteikuma “Kultūras un mantojuma centra atjaunošana un 

jaunu pakalpojumu attīstība” iesniegšanu atklātā projektu konkursā Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda finansējuma piesaistei.  

3. Akceptēt, ka projekta apstiprināšanas gadījumā un pēc būvdarbu iepirkuma 

rezultātiem pašvaldības līdzfinansējuma EUR 12 399 033,95 (divpadsmit 

miljoni trīs simti deviņdesmit deviņi tūkstoši trīsdesmit trīs eiro un 95 centi) 

nodrošināšanai ņemt ilgtermiņa aizņēmumu Valsts kasē. 

4. Noteikt kā atbildīgo par projekta sagatavošanu, iesniegšanu un ieviešanu 

apstiprināšanas gadījumā PI “Kuldīgas attīstības aģentūru”. 

 

Lēmums nosūtāms: Kuldīgas novada PI “Kuldīgas attīstības aģentūra”; Kuldīgas 

novada pašvaldības Finanšu un ekonomikas nodaļai. 

 

 

3. “Par grozījumiem Kuldīgas novada domes 19.12.2024. sēdes lēmumā Nr. 59 

“Par dalību projektā “Infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības atbalstam 

Kuldīgas centrālajā daļā”” 

 
Ziņo I. Astaševska 

 

Kuldīgas novada dome 19.12.2024. sēdē ir atbalstījusi Kuldīgas novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dalību 5.1.1 specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās 

teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, 

tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. pasākumā 

“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam”, 20.12.2024. pašvaldība iesniedza projektu 

“Infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības atbalstam Kuldīgas centrālajā daļā” (turpmāk 

– Projekts).  

Pašvaldība 04.03.2025. ir saņēmusi Centrālās finanšu un līgumu aģentūras  

(turpmāk - CFLA) lēmumu Nr. 39-2-10/1292 par projekta Nr. 5.1.1.1/1/24/I/017 

“Infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības atbalstam Kuldīgas centrālajā daļā” 

apstiprināšanu ar nosacījumu (turpmāk – Lēmums). Ievērojot lēmumā noteikto, 

pašvaldībai liela daļa no sākotnēji projektā ietvertajām izmaksām ir jāpārceļ uz 

ārpusprojekta izmaksām, t.sk. Skolas ielas pārbūve, tiltu atjaunošana Skolas un Pasta 

ielā, izmaksas par skvēra labiekārtošanu Jelgavas ielā, izmaksas par trešajām personām 



 

piederošu ēku cokola remontdarbiem, SIA “TET” un SIA “Lattelecom” piederošu 

elektronisko sakaru tīklu pārbūves vai aizsardzības izmaksas u.c. 

Ievērojot iepriekš norādīto un pamatojoties uz būvdarbu iepirkumā iesniegtajā 

piedāvājumā norādītajām izmaksām, pašvaldība ir veikusi attiecināmo un ārpusprojekta 

izmaksu aprēķinu, kas atspoguļots zemāk. 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 676 764,04 EUR, bet ārpusprojekta 

izmaksas sastāda 820 455,90 EUR 

Finansējuma avots Summa, EUR Atbalsta intensitāte 

Attiecināmās izmaksas   

ERAF 575 249,43 85 % 

Pašvaldības finansējums 65 110,96 9,62 % 

SIA “Kuldīgas ūdens”, 

SIA “Kuldīgas siltumtīkli” 

līdzfinansējums 

36 403,65 

(30 773,08 + 5 630,57) 

5,38 % 

   

Ārpusprojekta izmaksas  820 455,90, no tiem: 

Pašvaldībai 613 829,89 

SIA “Kuldīgas ūdens” 

110 613,03 

SIA “Kuldīgas 

siltumtīkli” 96012,98 

Kredītlīdzekļi  

 

Papildu tam, CFLA lēmumā ir ietverts nosacījums pievienot Kuldīgas novada 

pašvaldības domes lēmumu, kurā iekļauta informācija par galvojuma nodrošināšanu 

sadarbības partnerim SIA “KULDĪGAS SILTUMTĪKLI” un SIA “KULDĪGAS 

ŪDENS”, norādot precizētas projekta īstenošanas izmaksas, tajā skaitā ārpusprojekta 

izmaksas un to finansēšanas avotus. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta 

pirmās daļas 2. punktu  un 10.panta 21.punktu, Kuldīgas novada dome nolemj: 

 

1. Akceptēt grozījumus Kuldīgas novada domes 19.12.2024. sēdes lēmumā Nr. 59 

“Par dalību projektā “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” projektu 

“Infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības atbalstam Kuldīgas centrālajā daļā”, 

izsakot to jaunā redakcijā; 

2. Galvot par projekta sadarbības partneriem SIA “Kuldīgas ūdens” un SIA 

“Kuldīgas siltums” projekta apstiprināšanas gadījumā, galvotā aizņēmuma 

atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu. 

3.  Noteikt kā atbildīgo par projekta precizējumu sagatavošanu un iesniegšanu 

Kuldīgas novada pašvaldības iestādi “Kuldīgas attīstības aģentūra”. 

 

Lēmums nosūtāms: Kuldīgas novada pašvaldības Finanšu un ekonomikas nodaļai, 

Kuldīgas novada pašvaldības iestādei “Kuldīgas attīstības aģentūra”. 

 



 

4. Par Skatu punkta analīzes UNESCO Pasaules mantojuma objektam “Kuldīgas 

vecpilsēta” apstiprināšanu* 

 
Ziņo I. Astaševska 

 

UNESCO Pasaules mantojuma komiteja 17.11.2023. 45. sesijā Rijādā, Saūda 

Arābijā lēma par Kuldīgas vecpilsētas uzņemšanu UNESCO Pasaules mantojuma 

sarakstā. Kuldīgas vecpilsēta ir unikāla vieta gan Latvijas, gan Pasaules mērogā. 

Latvijas valsts un Kuldīgas novada pašvaldības apsaimniekošanā ir Pasaules 

mantojuma vieta, kur primāri ir jāievēro, un jāņem vērā saglabāšanas nosacījumi, ko 

reglamentē Konvencija par pasaules kultūras un dabas mantojuma aizsardzību 

(turpmāk – Konvencija). Pasaules mantojuma konvencija ir viens no visvairāk 

ratificētajiem starptautiskajiem līgumiem, un atspoguļo dalībvalstu kopīgo apņemšanos 

aizsargāt Pasaules mantojuma objektus, kas iekļauti UNESCO Pasaules mantojuma 

sarakstā. Īstenojot Konvenciju, Latvijas valsts nodrošina Pasaules mantojuma īpašumu 

saglabāšanu, izmantojot atbilstošu politiku, juridiskus, zinātniskus, tehniskus, 

administratīvus un finansiālus pasākumus. 

Konvencijas īstenošanu reglamentē tajā norādītās vadlīnijas “Darbības 

pamatnostādnes Pasaules mantojuma konvencijas īstenošanai” (“The Operational 

Guidelines for the Implementation of the World Heritage Convention”) (turpmāk – 

Vadlīnijas), kuru aktuālākā redakcija ir apstiprināta Pasaules mantojuma Komitejas 

sesijā 2023. gadā. 

Jebkurai pasaules mantojuma vietas valstij (arī Latvijas valstij) un 

pārvaldniekam (arī Kuldīgas novada pašvaldībai), un attīstītājam ir saistoša gan 

Konvencija, gan Vadlīnijas. Saskaņā ar Konvenciju un Vadlīnijām, Pasaules 

mantojuma vietu pārvaldībā ir jāizvairās no jebkādas iespējamās nelabvēlīgās ietekmes 

uz īpašo universālo vērtību un to atainojošām liecībām.  

Vairākas attīstības ieceres, piemēram, vēja parki, elektrolīniju pārbūve, 

inženierkomunikāciju torņi, tiešā Kuldīgas vecpilsētas tuvumā potenciāli var ietekmēt 

UNESCO Pasaules mantojuma objektu, tā universālās vērtības. 

Lai izpildītu normatīvos aktu prasības un Latvijas valsts doto solījumu 

UNESCO aizsargāt Kuldīgas vecpilsētu nākamajām paaudzēm, 2024. gadā Kuldīgas 

novada pašvaldība pasūtīja un 2025. gada maijā saņēma izstrādātu “Viewshed analysis 

for the UNESCO World heritage property “Old Town of Kuldīga””, t.i., Skatu punkta 

analīzi UNESCO Pasaules mantojuma objektam “Kuldīgas vecpilsēta” (turpmāk – 

Pētījums), atbilstoši Vadlīnijām. Pētījums piemērojams, lai novērtētu iespējamo 

ainavas piesārņojuma risku (tajā skaitā vēja parku izveide) UNESCO Pasaules 

mantojuma “Kuldīgas vecpilsēta” tiešā tuvumā. Pētījumu veica starptautisku pasaules 

mantojumu vietu pārvaldības ekspertu grupa. 

Pētījums un tā rezultātā izstrādātā ainavu aizsardzības zona ir pārvaldības 

mehānisms, kas ļauj izprast jebkuras plānotās (tai skaitā aktuālās) attīstības ieceres 

ietekmi uz mantojuma vietu, tajā definēta skaidra metodika, nosacījumi un 

rekomendācijas, iespējamās attīstības teritorijas. 

Attīstītāja iespējas ir izstrādāt attīstības ieceri, saskaņā ar Pētījuma rezultātā 

tapušo Ainavu aizsardzības zonu un tās rekomendācijām, vai īstenot pilnu Potenciālās 

ietekmes uz Pasaules mantojuma vietu Heritahe Impact Assesment procesu, saskaņā ar 

Konvenciju un Vadlīnijām, kurā nepieciešams izstrādāt ziņojumu un saskaņot to 

Pasaules mantojuma centrā.  



 

Kuldīgas novada pašvaldībā norisinās Ainavu tematiskā plānojuma izstrāde, kā 

arī Kuldīgas novada teritorijas plānojuma izstrāde, kurā Pētījuma secinājumi un 

ieteikumi  tiks ņemti vērā. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un saskaņā ar Konvenciju par pasaules kultūras 

un dabas mantojuma aizsardzību un vadlīnijām “Darbības pamatnostādnes Pasaules 

mantojuma konvencijas īstenošanai”, Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2., 3., 

12., 15., 16. punktu, 4. panta trešo daļu, 10. panta pirmās daļas 19., 21. punktu, 

Kuldīgas novada dome nolemj: 

1. Apstiprināt Skatu punktu analīzi UNESCO Pasaules mantojuma objektam 

“Kuldīgas vecpilsēta”. 

2. Noteikt, ka šī lēmuma 1. punktā minētais dokuments ir saistošs, izstrādājot ieceres, 

kuras var ietekmēt UNESCO Pasaules mantojuma objektu “Kuldīgas vecpilsēta”; 

izstrādātajām iecerēm jāatbilst šī lēmuma 1. punktā minētajam dokumentam. 

3. Noteikt, ka šī lēmuma 1. punktā minētais dokuments ir piemērojams līdz brīdim, kad 

stājas spēkā normatīvais akts, kurā noteiktas vadlīnijas un saistoši pienākumi 

aizsargāt UNESCO Pasaules mantojuma objektu “Kuldīgas vecpilsēta”. 

4. Uzdot Kuldīgas novada pašvaldības būvvaldei sagatavot informatīvu vēstuli par šī 

lēmuma 1. punktā minētā dokumenta izstrādi un saturu; to iesniegt Latvijas Kultūras 

ministrijai, Nacionālai kultūras mantojuma pārvaldei, UNESCO Latvija Nacionālai 

komisijai, Klimata un enerģētikas ministrijai, Valsts vides dienestam, Enerģētikas 

un vides aģentūrai, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai. 

5. Uzdot Kuldīgas attīstības aģentūrai piemērot apstiprināto zonu visos Kuldīgas 

novada plānošanas procesos; iestrādāt visos plānošanas esošos un topošos 

dokumentos.  

 

Pielikumā: “Skatu punktu analīze UNESCO Pasaules mantojuma objektam “Kuldīgas 

vecpilsēta” oriģināls dokuments angļu valodā, un pievienots tulkojums latviešu valodā. 

 

Lēmums nosūtāms: Kuldīgas novada pašvaldības būvvaldei, Kuldīgas attīstības 

aģentūrai. 

 

 

Sēdes vadītāja Inese Astaševska pasludina sēdi par slēgtu. 

Sēdi beidz pl.  

 

Sēdi vadīja    (paraksts)*    Inese Astaševska 

 

 

Sēdi protokolēja    (paraksts)*   Lāsma Zīberga 

 
* DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU



 


